Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.01.2021 № 14-П

1.Внести в Правила определения объёма и условий предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области областным государственным бюджетным и автономным учреждениям культуры на иные цели, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 26.01.2021 № 14-П «Об утверждении Правил определения объёма и условий предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области областным государственным бюджетным и автономным учреждениям культуры на иные цели», следующие изменения:
1) в пункте 3:
а) подпункт 3.6 дополнить новым абзацем третьим следующегосодержания:
«Результатом предоставления субсидий в этих целях является уменьшение кредиторской задолженности, а также уменьшение выплат на исполнение требований, содержащихся в исполнительных листах и судебных приказах, предусматривающих обращение взыскания на средства учреждений.»;
б) подпункт 3.9 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«Результатом предоставления субсидий в этих целях являетсячисло получателей стипендий и иных мер социальной поддержки (стимулирования).»;
в) подпункт 3.19 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«Результатом предоставления субсидий в этих целях является количество учреждений, в которых предотвращена аварийная (чрезвычайная) ситуация, ликвидированы последствия и выполнены восстановительные работы в случае возникновения такой ситуации.»;
г) дополнить новым подпунктом 3.21 следующего содержания:
«3.21. Расходов, связанных с выплатой ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам областных государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, предусмотренных государственной программой Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».
Объём субсидий, предоставляемых в этих целях, определяется исходя изколичества учебных групп обучающихся за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, в которых определены классные руководители, и размера установленной выплаты.
Результатом предоставления субсидий в этих целях является количество педагогических работников областных государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, осуществляющих одновременно с педагогической работой классное руководство обучающихся.»;
2) в абзаце первом пункта8 слова «а также» исключить, слова «(если такие результаты установлены)» заменить словами «и план мероприятийпо достижению результатов предоставления субсидии»;
3) в пункте 12 слова «(если такие результаты установлены)» заменить словами «, отчёт о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                         В.Н.Разумков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.01.2021 № 14-П»

Проект постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.01.2021 № 14-П» (далее – проект) подготовлен в целях приведения Правил определения объёма и условий предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области областным государственным бюджетным и автономным учреждениям культуры на иные цели в соответствие с Общими требованиями к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объёма и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 (в редакции от 25.01.2022 № 40).
В частности, проектом предусматривается установление результатов предоставлении субсидий в целях финансового обеспечения следующих расходов учреждений:
- расходов, связанных с погашением кредиторской задолженности учреждений и осуществлением выплат для исполнения требований, содержащихся в исполнительных листах и судебных приказах, предусматривающих обращение взыскания на средства учреждений;
- расходов, связанных с выплатой стипендий лицам, обучающимся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по профессиональным образовательным программам, а также с предоставлением им иных мер социальной поддержки (стимулирования) в денежной форме за счет средств, предусмотренных в стипендиальном фонде, и организацией их доставки получателям;
 - расходов, связанных с приобретением товаров, работ, услуг, необходимых для проведения мероприятий, направленных на предотвращение возникновения в учреждении аварийной (чрезвычайной) ситуации, а также ликвидацию последствий и выполнение восстановительных работ в случае возникновения в учреждении такой ситуации.
Кроме того, проект дополнен субсидией на финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам областных государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, предусмотренных государственной программой Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».
Проектом предусматривается включение в соглашение о предоставлении субсидий учреждениям плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии, а также устанавливается обязанность учреждений по предоставлению в Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области отчёта о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии.
Проект разработан начальником отдела экономики и государственных закупок департамента экономики, финансов и права Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области А.Н.Афанасьевой.

Министр искусства и культурной
политики Ульяновской области                                                        Е.Е.Сидорова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.01.2021 № 14-П»

Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.01.2021 №14-П» (далее – проект) не потребует дополнительного выделения денежных средств из областного бюджета Ульяновской области в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годах.
Законом Ульяновской области от 08.12.2021 № 146-ЗО «Об областном бюджете Ульяновской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» предусмотрены ассигнования бюджетным и автономным учреждениям культуры на иные цели в размере 194 345,8 тыс.рублей.
Кроме того, принятие данного проекта не предполагает:
- изменения объёмов доходов областного бюджета Ульяновской области;
- увеличения (уменьшения) поступлений налогов, сборов (пошлин), иных обязательных платежей в областной бюджет Ульяновской области;
- увеличения (уменьшение) доходов физических лиц, при исполнении решений, предлагаемых к принятию при реализации правового акта;
- дополнительных доходов юридических и физических лиц, выраженных             в снижении налогового бремени в связи с реализацией решений, предлагаемых к принятию.

Министр искусства и культурной
политики Ульяновской области                                                        Е.Е.Сидорова
[bookmark: _GoBack]